Representando  los  números  por  letras,  cada  palabra  tenía  su  número 
característico, y así resultaba que Aquiles era superior a Héctor porque el valor de 
las letras de la palabra Aquiles es 1276 mientras que las de la palabra Héctor sólo 
valen 1225. En hebreo, el nombre Eleázaro equivale a 318 y por eso Abraham 
libertó trescientos dieciocho esclavos cuando salvó al sucesor de Aarón. 

Combinando los números cabalísticos se construían figuras como los cuadrados 
mágicos  ,  tal  el  que  pintó  Alberto  Durero  en  su  Melancolía,  cuyos  elementos 
sumados  por  filas,  columnas  o  diagonales,  dan  el  mismo  total;